1
4

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.07.2015 г.                                             с. Михайловка                                                    № 654-па
Об организационном обеспечении выборов депутатов Думы
Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных
комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений
Михайловского муниципального района, назначенных

на 13 сентября 2015 года
В соответствии с Федеральным Законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным Кодексом Приморского края, в целях оказания содействия территориальной избирательной комиссии Михайловского района в организации подготовки и проведения на территории Михайловского муниципального района выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских (городского) поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план совместных мероприятий органов местного самоуправления Михайловского муниципального района и входящих в его состав сельских, городского поселений, территориальной избирательной комиссии Михайловского района на период подготовки и проведения выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района, назначенных на 13 сентября 2015 года.
2. Рекомендовать главам сельских, городского поселений, входящих в состав Михайловского муниципального района, оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Михайловского района в ее работе по организации подготовки и проведения выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района, назначенных на 13 сентября 2015 года информировать избирателей о предстоящих выборах.

3. Управлению культуры и внутренней политики Михайловского муниципального района (Никитиной):

3.1. В ходе проводимых подведомственными учреждениями мероприятий информировать граждан о предстоящих выборах депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района, назначенных на  13 сентября 2015 года;

3.2. По согласованию с территориальной избирательной комиссией Михайловского района, совместно с органами местного самоуправления сельских, городского поселений, входящих в состав муниципального района и подведомственными им учреждениями, организовать в день голосования проведение культурно-массовых мероприятий;

3.3. Оказывать содействие органам местного самоуправления сельских, городского поселений, входящих в состав Михайловского муниципального района в подготовке и проведении культурных и спортивных мероприятий, накануне и в день голосования.

4. Управлению экономики (Крупина):

4.1. Совместно с органами местного самоуправления сельских, городского поселений, входящих в состав Михайловского муниципального района, подготовить предложения по мероприятиям по обеспечению избирателей в день голосования услугами торговых предприятий;
4.2. По согласованию с территориальной избирательной комиссией Ми-

хайловского района организовать в день голосования предоставление избирателям услуг торговых предприятий.

5. Управлению по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района (Дарманян) оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Михайловского района в определении помещений образовательных учреждений, пригодных для проведения голосования избирателей  13 сентября 2015 г.
6. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Михайловскому району (Абрамов):

6.1. Разработать комплекс мер по охране общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района, назначенных на 13 сентября 2015 года и обеспечить его исполнение;

6.2. Обеспечить охрану помещений избирательных комиссий, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы, контроль над соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссии и помещениях для голосования накануне и в день голосования;

6.3. Обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности в помещениях, определенных в соответствии с муниципальными правовыми актами в качестве пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний и предоставляемых зарегистрированным кандидатам и избирательным объединениям для встреч с избирателями, проведения голосования в день 13 сентября 2015 г.
6.4. Обеспечить охрану помещения, в котором установлен комплекс средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;

6.5. Своевременно рассматривать и принимать меры реагирования по обращениям территориальной избирательной комиссии Михайловского района в ходе избирательной кампании, в том числе по противоправной агитационной деятельности.

7. Муниципальному учреждению «Редакция газеты «Вперед» (Пшеничная) обеспечить своевременную публикацию муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Михайловского муниципального района, по реализации избирательного законодательства, а также предоставляемых территориальной избирательной комиссией Михайловского района решений и информаций о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и избирательных объединениях.

8. Рекомендовать районному обществу инвалидов (Ухаботина) оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Михайловского района в обеспечении и реализации избирательных прав инвалидов, проживающих на территории Михайловского муниципального района.

9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Михайловского муниципального района                                    главы администрации района                                                           В.В.Архипов
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 29.07.2015 г. № 654-па

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

совместных мероприятий органов местного самоуправления
Михайловского муниципального района и входящих в его состав
сельских, городского поселений, территориальной избирательной
комиссии Михайловского района на период подготовки и проведения
выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района,
назначенных на 13 сентября 2015 года.

	№

п\п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1. Вопросы для обсуждения на оперативных, аппаратных совещаниях при
 главе муниципального района

	1.1
	О задачах органов местного самоуправления Михайловского муниципального района, сельских, городского поселений, входящих в состав муниципального района, (далее – органы местного самоуправления), по выполнению требований ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» и ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы  Федерального Собрания Российской Федерации»
	август
сентябрь
	ТИК
Администрация района

	1.3
	О работе служб обеспечения жизнедеятельности населения (энергоснабжения, ЖКХ, транспорта, связи) в период подготовки и проведения выборов
	август
	Администрация района
Главы поселений

	1.4
	Об организации торгового, культурного, медицинского  обслуживания населения в период подготовки и проведения выборов
	сентябрь
	Крупина Т.С.

Андрущенко Н.В.

Маляр А.А.

	1.5
	О ходе выполнения Комплексного плана совместных мероприятий органов местного самоуправления, территориальной избирательной комиссии Михайловского района в период подготовки и проведения  выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района, назначенных на 13 сентября 2015 года.
	 август
сентябрь
	Вороненко Е.М.

	1.6
	Об итогах проведения голосования на территории Михайловского муниципального района
	Декабрь
	ТИК

Горбачева Н.С.

	1
	2
	3
	4

	2. Организационные мероприятия

	2.1.
	Подготовка и направление органам местного самоуправления предложений по выделению

специальных мест для размещения информационных и агитационных материалов
на территории каждого избирательного участка, подготовка проектов соответствующих муниципальных правовых актов
	август
	ТИК
Администрация района

	2.2.
	Подготовка и направление органам местного самоуправления предложений по определению

специальных мест, предоставляемых кандидатам для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний, согласование времени выделения этих специальных мест их собственниками, подготовка проектов соответствующих муниципальных правовых актов
	август
	 ТИК
администрация района

	2.3.
	Проведение совещания с работниками правоохранительных органов, суда и прокуратуры по вопросу о мерах по обеспечению законности и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов
	сентябрь
	Архипов В.В.

	2.4
	Проведение совещания с представителями соответствующих органов и служб, предоставляющих сведения о регистрации (учете) избирателей, участников референдума на территории Михайловского муниципального района
	сентябрь
	 Архипов В.В.
ТИК

	2.5.
	Приемка помещений для голосования совместно с представителями ОМВД, связи, противопожарной службы
	сентябрь
	 ТИК
Администрация района

	2.6.
	Организация информирования населения о ходе подготовки и проведения  выборов депутатов Думы Михайловского муниципального района, депутатов муниципальных комитетов сельских, городского поселений, глав сельских поселений Михайловского муниципального района, назначенных на 13 сентября 2015 года.
	В течение всего
периода
	 ТИК,УИК
администрация района

	2.7.
	Соблюдение сроков рассмотрения жалоб и заявлений граждан на нарушения избирательных прав, оперативное устранение причин, их вызывающих
	В течение всего
периода
	ТИК,УИК,

администрация района

	3. Мероприятия по материально-техническому обеспечению избирательного процесса

	3.1.
	Выделение транспорта избирательным комиссиям для участия в семинарах, доставки технологического оборудования и избирательной документации, приемки избирательных участков и т.д.
	В течение всего
периода
	ТИК,

администрация района

	3.2.
	Обследование помещений для работы участковых избирательных комиссий и помещений для голосования  на соответствие требованиям, предъявляемым к данным помещениям
	В период с августа по  сентябрь
	ТИК, администрация района

	3.2.
	Подготовка помещений для работы избирательных комиссий и помещений для голосования  (обеспечение оргтехникой, технологическим оборудованием, средствами связи, пожаротушения, подготовка планов эвакуации, оборудование аварийных выходов и т.д.)
	В период с августа по сентябрь
	ТИК, администрация района

	3.4.
	Приобретение расходных материалов для обеспечения деятельности избирательных комиссий,  территориальных администраций  в соответствии с утвержденными сметами
	В течение всего
периода
	ТИК

	3.5.
	Оборудование специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка
	Сентябрь
	 Администрация района, администрации поселений